
Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 67 del 06/10/2023 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 
 

 
Decreto del Direttore 

 n. 67  del 06/10/2023     
 

Servizio amministrativo e bilancio 
 

OGGETTO: Adozione del “Piano Triennale per la transizione digitale dell’Ente parco naturale delle Prealpi 
Giulie 2023-2025”.  
 

I L  D I R E T T O R E  
 

PREMESSO che il D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale, CAD), prevede: 

• all'art 2 che le Pubbliche Amministrazioni assicurino la disponibilità, la gestione, l’accesso, la 
trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale e si organizzano ed 
agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate le tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione”; 

• all’art. 14 bis, comma 2, che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ogni anno emani il Piano Triennale 
per l’informatica nella Pubblica Amministrazione che contenga la fissazione degli obiettivi e 
l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei servizi informativi delle Pubbliche 
Amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice dell’Amministrazione Digitale. 

• all’art. 17 del CAD che per ogni Amministrazione vi è l’obbligo di garantire l’attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo 
affidando a un unico ufficio dirigenziale generale il compito di accompagnare la transizione alla modalità 
operativa digitale ed i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di 
un’Amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità; 

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta in data 05 aprile 2022 con la Comunità di Montagna della Carnia 
per lo svolgimento della funzione “Sistemi informativi, delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione" di cui al Rep. 04 NR/2022 di questo Ente; 

DATO ATTO che con Decreto della Presidente n. 7 del 13.04.2022 si nominava Responsabile della 
Transizione Digitale (RTD) dell’Ente parco naturale delle Prealpi Giulie il dott. Luca Morocutti, responsabile 
Servizi informativi ed E-Government della Comunità di Montagna della Carnia, a cui sono attribuiti tra 
l’altro, nell’ambito della Convenzione sopracitata, compiti di redazione del Piano Triennale per 
l'Informatica dell'Amministrazione; 

RILEVATO che ai fini della redazione del Piano Triennale per la transizione digitale 2023-205 dell’Ente 
parco è stato utilizzato lo schema reso disponibile da AgID nel mese di aprile 2022 denominato "Format 
PT", il quale ha lo scopo di uniformare e dare coerenza alle informazioni ivi contenute rispetto a quanto 
riportato nell'equivalente Piano Triennale nazionale per l'Informatica; 

VISTA l’allegata proposta del Piano Triennale per la transizione digitale 2023-2025, predisposta dal 
Responsabile della Transizione digitale in stretta collaborazione con il direttore del parco e tutti i 
Responsabili d’Ufficio dell’Ente; 

VISTO il parere emesso in data 28.09.2023, dallo stesso Responsabile della Transizione digitale relativo 
al piano triennale in oggetto; 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 67 del 06/10/2023 

ATTESO che il citato Piano, oltre a recepire i contenuti del Piano nazionale, è stato strutturato nell’ottica 
di favorire, in ambito locale, lo sviluppo di una società digitale, con al centro i cittadini e le imprese; 

DATO ATTO dell’assenza di ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione e che per le misure  attuative del 
Piano che dovessero richiedere spese, [--_Hlk146621965--]si provvederà con specifici provvedimenti 
nell’ambito delle risorse che saranno appositamente assegnate nel bilancio di previsione dell’Ente o 
tramite finanziamenti destinati a progetti di digitalizzazione; 

RITENUTO pertanto di adottare la suddetta proposta di Piano Triennale per la transizione digitale 2023-
2025 demandando la relativa attuazione al Responsabile della Transizione digitale, in stretta 
collaborazione con la direzione del parco e con tutti i Responsabili d’Ufficio dell’Ente; 

VISTO l'articolo 29 della L.R. 42/96 che autorizza il Direttore all’esercizio di tutte le attività necessarie alla 
gestione dell’Ente Parco; 

 
D E C R E T A  

 
1. Di adottare l’allegata proposta del “Piano Triennale per la transizione digitale 2023-2025”  
d e l l ’ E n t e  parco naturale delle Prealpi Giulie, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 

2. Di dare atto che per le misure attuative del Piano che dovessero richiedere spese, si provvederà con 
specifici provvedimenti nell’ambito delle risorse che saranno appositamente assegnate nel bilancio di 
previsione dell’Ente o tramite finanziamenti destinati a progetti di digitalizzazione; 

3. Di sottoporre al Consiglio Direttivo la proposta adottata per la necessaria approvazione del “Piano 
Triennale per la transizione digitale 2023-2025” dell’Ente parco naturale delle Prealpi Giulie; 

4. Di pubblicare il “Piano Triennale per la transizione digitale 2023-2025” nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente parco 

 
 
  
 
 Il Direttore 
 F.to Antonio Andrich 
  
  
  
 
 

 

 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 67 del 06/10/2023 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTO DA DATA ESECUTIVITA’  

67 06/10/2023 Servizio amministrativo e bilancio 06/10/2023 

 
 

OGGETTO: Adozione del “Piano Triennale per la transizione digitale dell’Ente parco naturale delle Prealpi 
Giulie 2023-2025”.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente Decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio 
on line il 09/10/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 24/10/2023. 
 
Addì 09/10/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Silvia Segatti 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	OGGETTO: Adozione del “Piano Triennale per la transizione digitale dell’Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 2023-2025”.


